1935. *Archaeological History of Iran: The Schweich Lectures of the British Academy*. London: Oxford University Press.
- Slatkin, L.M. 2011. "Athena". in Margalit Finkelberg (ed.). *The Homer Encyclopedia*. UK: Blackwell. Vol.1, pp.184-186.

## References

- A'basī, Hojat and Hossein-alī Qobādī. (2010/1389SH). "Moqāyese-ye Jāygāh-e Zan dar Sāh-nāme va Īliad va Odyssey". *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature*. Islamic Azad University- South Tehrān Branch. Year. 6. No.19. Pp .9-29.
- Afxamī, Behrūz; Sabā Farajzāde and Seyyed-mahdī Hosseini-nīyā. (2016/1395SH). "Bāz-namāeī-ye Elāhe-ye Anāhītā dar Šavāhed-e Bāstān-šenāxtī". *Zan dar Farhang va Honar*. Year. 8 .No.2. Pp.225-248.
- Āydenloū, Sajjād. (2008/1387SH). "Pahlavān bānū". *Motāle'āt-Irānī*. Šahīd Bāhonar Kermān University. NO.13. Pp.11-24.
- Bahār, Mehrdād. (2012/1391SH). *Pažūheši dar Asātīr-e Īrān*. ed. by Katāyūn Mazdāpūr. 9<sup>th</sup> ed. Tehrān: Āgah.
- Bānū-Gošasb-nāme*. (2003/1382SH). explained and ed. By Rowh-angīz Karāčī. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Barāhanī, Rezā. (1984/1363SH). *Tārīx-e Mozzakar*. Tehrān: Našr-e Avval.
- Benveniste, Emile. (2015/1394SH). *Dīn-e Īrānī bar Pāye-ye Matn-hā-ye Mo'tabar-e Yūnānī (The Persian religion according to the chief Greek texts)*. tr. by Bahman Sarkārātī. 5<sup>th</sup> ed. Tehrān: Qatre.
- Bierlein, J. F. (2013/1392SH). *Ostūre-hā-ye Movazī (Parallel myths)*. tr. by A'bbās Moxber. 4<sup>th</sup> ed. Tehrān: Našre Markaz.
- Bolen, Jean Shinoda. (2012/1391SH). *Namād-hā-ye Ostūre-ī va Ravānšenāsi-e Zanān*. tr. by Āzar Yūsefī. 6<sup>th</sup> ed. Tehrān: Rošangārān va Motāle'āt-e Zanān.
- Cavendish, Richard. (2011/1390SH). *Dāyerat al-Ma'āref-e Mosavvar-e Asātīr va adyān-e mašhūr-e Jahān*. tr. by Roqaye behzādī. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: E'lm.
- Chevalier, Jean and Alain Gheerbrant. (2000/1379 SH). *Farhang-e namād-ha: Asātīr, Ro'yāh-ā, rosūm va... (Dictionnaire des symboles: mythes, rêves, coutumes...)*. tr. by Sūdābe Fazā'elī. Vol.1. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Jeyhūn.
- Darmesteter, James (2005/1384SH). *Tafsīr-e Avestā va Tarjome-ye Gātāhā*. tr. by Mūsā Javān. Tehrān: Eqbāl.
- Durant, William James. (1958/1337SH). *Tārīx-e Tamaddon (The story of civilization)*. tr. by Bahman Pūr-Afzal. Tehrān: Eqbāl.
- Gātāhā*. (2010/1389SH). tr. by Ebrāhīm Pūr dāvūd. 3<sup>rd</sup> ed. Tehrān: Asātīr.
- Grimal, Pierre. (2012/1391SH). *Farhang-e Asātīr-e Yūnān va Rom (Dictionnaire de la mythologic Grecque et Romaine)*. tr. by Ahmad Behmaneš. 5<sup>th</sup> ed. Tehrān: AmīrKabīr.
- Hanaway, William. L. (2003/1382SH). "Ānāhītā va Eskandar". *Ketāb-e Māh-e Adabīyāt va Falsafe*. Tr. by Afsāne Monfared. No.69. Pp 70-79.
- Hinnells, John. (1999/1368SH). *Šenāxt Asātīr-e Īrān*. tr. by Zāle Āmūzgār va Ahmad Tafazzolī. Tehrān: Našr-e Češme.
- Hinnells, John. R. (2004/1383SH). *Asātīr-e Īrān*. tr. by Mohammad-hossein Bājelān Farroxī. Tehrān: *Asātīr*.
- Homer. (2003/1382SH). *Odīse (Odessy)*. tr. by Sa'īd Nafisī. 15<sup>th</sup> ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Jobs, Gertrude. (2017/1395SH). *Farhang-e Sambol-hā, Asātīr va Folklor (Dictionary of mythology, folklore and symbols)*. tr. by Mohammad-Reza Baqā pūr. Tehrān: Axtarān.
- Karāčī, Rowhangīz. (2005/1384SH). "Namād-e Zendegeī va zāyandegī". *Ketāb-e Māh-e Adabīyāt va Falsafe*. No.93. pp.22-33.
- Karamī, Mohammad-Hossein and Sa'īd Hesām-pūr. (2005/1384SH). "Tasvīr va jāygāh-e Zan dar Dāstān-hā-ye Āmīyāne (Samak-e Ayyār va Dārāb-nāme)". *Majalle-ye Olīm Ejtemā-ī va Ensānī-ye Šīrāz University*. No.42. Pp.125-136.

- Mozaffarī, Alirezā and Mohammad-nabī Tavalāeī. (2010/1390SH). "Zāyeš-e *Ostūre-ī* Now dar *Odyssey-ye Homer az Ostūre-ī Kohan*".

*Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature*. Islamic Azad University- South Tehrān Branch. No.24. Pp.183-200.
- Qolī-Zāde, Xosrōw. (2013/1392SH). *Farhang-e Asātīr-e Īrānī bar Pāye-ye Motūn-e Pahlavī*. 3<sup>rd</sup> ed. Tehrān: Bongāh-e Tarjome va Našr-e Ketāb-e Pārise.
- Sattārī, Rezā; Hossein Hossein pour Alāštī & Marzīye Haqīqī. (2015/1394SH). "Naqde-e *Ostūre-ī* va Ravānšenāxtī-ye Jāygāh-e Zan dar Bānū-Gošasb-nāme". *Zan dar Farhang va Honar (Pažohēš-e Zanān)*. Year.7.NO.1. Pp.37-60.
- Sattārī, Jalāl. (1994/1373SH). *Sīmāy-e Zan dar Farhang-e Īrān*. Tehrān: Našre Markaz.
- Schmidt, Joel. (2005/1384SH). *Farhang-e Asātīr-e Yūnān va Rom (Dictionnaire de la mythologie grecque et romaine)*. tr. by Šahlā Barādarān. Tehrān: Rūzbahān.
- Tarsūsī, Abū-tāher. (2010/1389SH). *Dārāb-Nāme-ye Tarsūsī*. With the Effort of Zabīhollāh Safā. 4<sup>th</sup> ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Vahābī Daryākenārī, Roqāye and Maryam Hosseini. (2015/1394SH). "Tasvīr-e Īzad-Bānovān dar Revāyat-hā-ye Dāstānī-ye Bahrām Beyzaeī". *Zan dar Farhang va Honar*. Year. 8. No.3. Pp.332-379.
- Yakīlī, Šervīn. (2015/1394SH). *Ostūre-šenāsī-ye Īzadān-e Īrānī*. Tehrān: Šūr-āfarīn.
- Warner, Rex. (2016/1395SH). *Dānešnāme-ye Asātīr-e Jahān*. tr. by Abolqāsem Esmā'il-Pūr. Tehrān: Hirmand.